
Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

1 
  

  

 
Câmara Municipal de Cantagalo 

 
EXPEDIENTE 

 
 DIÁRIO OFICIAL  ELETRÔNICO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

CANTAGALENSE – D.O.E. 
 

 
CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº: 1611/2021 DE 02 DE JUNHO DE 
2021, PARA DIVULGAÇÃO ELETRÔNICA DOS ATOS OFICIAIS DO 
PODER LEGISLATIVO CANTAGALENSE.  
 
 
Nota: A Câmara Municipal de Cantagalo garante a autenticidade de todas 
as edições do DOE, desde que visualizadas através de seu sitio 
eletrônico: https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/, onde todas as edições 
serão armazenadas em meios digitais como impresso e fixado em mural 
na entrada deste órgão. 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO-RJ 
CNPJ Nº: 31.838.469/0001-28 

Rua Chapot Prevost - 193 
Centro – Cantagalo-RJ – Cep.: 28.500-000 

Tels: (22)25554206 / 4755 / 5645 / 5646 
 
 

       
             Participe de nossas Sessões Ordinárias 

 
 
 Terças e Quintas – a partir das 18:30 h 

 
 
 

Ao vivo pelo  CÂMARA CANTAGALO 
 

 
 

 

  

PORTARIA Nº 01, DE 13 DE FEVEREIRO DE 

2026. 

 

DISPÕE SOBRE AS ATIVIDADES 

ADMINISTRATIVAS E LEGISLATIVAS 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CANTAGALO NO DIA 16 DE FEVEREIRO 

DE 2026. 

 

O Presidente da Câmara Municipal de 

Cantagalo/RJ, no uso de suas atribuições legais, 

amparado pelo disposto no art. 125 da Lei Orgânica e 

no art. 16, VII, “g” do Regimento Interno, ante a 

necessidade de dirigir e disciplinar os trabalhos da 

Câmara Municipal de Cantagalo, RESOLVE: 

 

Art. 1º. Ficam suspensas as atividades 

administrativas e legislativas da Câmara Municipal de 

Cantagalo no dia 16 de fevereiro de 2026. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

 

Cantagalo, 13 de fevereiro de 2026. 

 

 

Ocimar Merim Ladeira 

Presidente da Câmara Municipal de Cantagalo 

. 

 

 

OCIMAR MERIM 
LADEIRA:005994
89731

Assinado de forma digital 
por OCIMAR MERIM 
LADEIRA:00599489731 
Dados: 2026.02.13 16:42:55 
-03'00'



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

2 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Dispensa n°: 005/2026        
         
Objeto: REF EMPENHO GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE TÉCNICO DE ÁUDIO, NAS SESSÕES LEGISLATIVAS-COLETA 
DE PREÇOS 0168/2025 
 
Contratado: PROMO-SOM PROMOCOES E SONORIZACAO LTDA - ME 
 
CPF/CNPJ: 27.784.701/0001-15 
 
Prazo da Dispensa: 344 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 
        
Ficha: 13   Valor: R$ 30.960,00 (trinta mil novecentos e sessenta reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 21/01/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Dispensa n°: 005/2026       
          

Objeto: REF EMPENHO GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E CONTROLE TÉCNICO DE ÁUDIO, NAS SESSÕES LEGISLATIVAS-COLETA 
DE PREÇOS 0168/2025 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: PROMO-SOM PROMOCOES E SONORIZACAO LTDA - ME 

 
CPF/CNPJ: 27.784.701/0001-15 

 
Valor: R$ 30.960,00 (trinta mil novecentos e sessenta reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: PROMO-
SOM PROMOCOES E SONORIZACAO LTDA - ME, CPF/CNPJ: 27.784.701/0001-15, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 21/01/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

3 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 006/2026        
         
Objeto: REF EMPENHO GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES DESKTOP, NOTEBOOKS E 
IMPRESSORASCOLETA DE PREÇOS 0166/2025 
 
Contratado: 3D CANTAGALO GRÁFICA E INFORMÁTICA LTDA 
 
CPF/CNPJ: 07.809.792/0001-99 
 
Prazo da Dispensa: 344 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 
        
Ficha: 13   Valor: R$ 31.680,00 (trinta e um mil seiscentos e oitenta reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 21/01/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  

Dispensa n°: 006/2026       
          

Objeto: REF EMPENHO GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE COMPUTADORES DESKTOP, NOTEBOOKS E 
IMPRESSORASCOLETA DE PREÇOS 0166/2025 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: 3D CANTAGALO GRÁFICA E INFORMÁTICA LTDA 

 
CPF/CNPJ: 07.809.792/0001-99 

 
Valor: R$ 31.680,00 (trinta e um mil seiscentos e oitenta reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: 3D 
CANTAGALO GRÁFICA E INFORMÁTICA LTDA, CPF/CNPJ: 07.809.792/0001-99, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 21/01/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

4 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
Dispensa n°: 007/2026        
        
Objeto: REF EMPENHO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA ELEVATÓRIA NA SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO. 
 
Contratado: THEOBALD SANTOS ELETROTECNICA LTDA 
 
CPF/CNPJ: 09.506.422/0001-08 
 
Prazo da Dispensa: 344 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 
        
Ficha: 13   Valor: R$ 6.780,00 (seis mil setecentos e oitenta reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 21/01/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
    

Dispensa n°: 007/2026       
          

Objeto: REF EMPENHO ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PUBLICAÇÃO DE ATOS OFICIAIS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO. 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: THEOBALD SANTOS ELETROTECNICA LTDA 

 
CPF/CNPJ: 09.506.422/0001-08 

 
Valor: R$ 6.780,00 (seis mil setecentos e oitenta reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: THEOBALD 
SANTOS ELETROTECNICA LTDA, CPF/CNPJ: 09.506.422/0001-08, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 21/01/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

5 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 008/2026       
        
Objeto: REF EMPENHO GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO, MIGRAÇÃO DE CONTEÚDO, ADEQUAÇÃO TECNOLÓGICA E SUPORTE CONTINUO DO 
WEBSITE INSTITUCIONAL DA CÂMARA DE CANTAGALO https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/); 
COLETA DE PREÇOS 0170/2025 
 
Contratado: PIXEL HJ SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME 
 
CPF/CNPJ: 08.810.300/0001-48 
 
Prazo da Dispensa: 344 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 
        
Ficha: 13   Valor: R$ 29.160,00 (vinte e nove mil cento e sessenta reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 21/01/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 008/2026       
        
Objeto: REF EMPENHO GLOBAL PARA CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
MANUTENÇÃO, MIGRAÇÃO DE CONTEÚDO, ADEQUAÇÃO TECNOLÓGICA E SUPORTE CONTINUO DO 
WEBSITE INSTITUCIONAL DA CÂMARA DE CANTAGALO https://www.cmcantagalo.rj.gov.br/); 
COLETA DE PREÇOS 0170/2025 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: PIXEL HJ SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME 

 
CPF/CNPJ: 08.810.300/0001-48 

 
Valor: R$ 29.160,00 (vinte e nove mil cento e sessenta reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: PIXEL HJ 
SERVICOS E COMERCIO LTDA - ME, CPF/CNPJ: 08.810.300/0001-48, constante neste processo para 
que produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 21/01/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

6 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 010/2026       
        
Objeto: REF EMPENHO ORDINÁRIO PARA AQUISIÇÃO DE AGENDAS EXECUTIVAS PARA USO DOS 
VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA 
 
Contratado: ALFA PEL LTDA 
 
CPF/CNPJ: 57.536.141/0001-40 
 
Prazo da Dispensa: 30 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903099000 
        
Ficha: 11   Valor: R$ 1.125,00 (um mil cento e vinte e cinco reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 23/01/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 010/2026        
        
Objeto: REF EMPENHO ORDINÁRIO PARA AQUISIÇÃO DE AGENDAS EXECUTIVAS PARA USO DOS 
VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: ALFA PEL LTDA 
 
CPF/CNPJ: 57.536.141/0001-40 

 
Valor: R$ 1.125,00 (um mil cento e vinte e cinco reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: ALFA PEL 
LTDA, CPF/CNPJ: 57.536.141/0001-40, constante neste processo para que produza seus efeitos 
legais. 
    

Cantagalo, em 23/01/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

7 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 011/2026       
        
Objeto: REF EMPENHO ORDINÁRIO-COLETA DE PREÇOS 001/2026-PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA SEGURADORA- NA COBERTURA DE SEGUROS DE VEICULOS OFICIIAS-PRAZO 365 DIAS 
 
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
 
CPF/CNPJ: 61.198.164/0001-60 
 
Prazo da Dispensa: 344 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 
        
Ficha: 13   Valor: R$ 6.471,72 (seis mil quatrocentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 26/01/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 011/2026        
        
Objeto: REF EMPENHO ORDINÁRIO PARA AQUISIÇÃO DE AGENDAS EXECUTIVAS PARA USO DOS 
VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS 
 
CPF/CNPJ: 61.198.164/0001-60 
 
Valor: R$ 6.471,72 (seis mil quatrocentos e setenta e um reais e setenta e dois centavos) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CPF/CNPJ: 61.198.164/0001-60, constante neste 
processo para que produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 26/01/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

8 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 012/2026       
        
Objeto: REF EMPENHO ORDINÁRIO-COLETA DE PREÇOS 002/2026-PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EMISSÃO DE CERTIFICADOS ICPBRASIL-PRAZO 90 DIAS 
 
Contratado: PEDRO HENRIQUE RICHA DABUL QUINDELER 
 
CPF/CNPJ: 60.428.583/0001-88 
 
Prazo da Dispensa: 90 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903999000 
        
Ficha: 13   Valor: R$ 1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 26/01/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 012/2026        
        
Objeto: REF EMPENHO ORDINÁRIO PARA AQUISIÇÃO DE AGENDAS EXECUTIVAS PARA USO DOS 
VEREADORES E SERVIDORES DA CÂMARA 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: PEDRO HENRIQUE RICHA DABUL QUINDELER 
 
CPF/CNPJ: 60.428.583/0001-88 
 
Valor: R$ 1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: PEDRO 
HENRIQUE RICHA DABUL QUINDELER, CPF/CNPJ: 60.428.583/0001-88, constante neste processo 
para que produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 28/01/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico  

Câmara Municipal de Cantagalo 
Ano V        Edição nº 159 - Cantagalo, sexta-feira, 13 de fevereiro de 2026 - Lei nº 1611/2021 

 
https://www.cmcantagalo.rj.gov.br  - e-mail: gabinete@cmcantagalo.rj.gov.br 

 

9 
  

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 013/2026       
        
Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA SERVIDORES E  
VEREADORES NAS SESSÕES ORDINARIAS E EXTRAORDINÁRIAS NO ANO DE 2026-COLETA DE PREÇOS 
008/2026-PRAZO 332 DIAS 
 
Contratado: HANI SUCOS E SALGADOS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 54.187.955/0001-29 
 
Prazo da Dispensa: 332 dias     
       
Programa de Trabalho: 01001.0103101012.001.33903099000 
        
Ficha: 11   Valor: R$ 10.353,00 (dez mil trezentos e cinquenta e três reais) 
 
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa Art.75-II da Lei n° 14.133/21. 
     

Cantagalo, em 02/02/2026. 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
Dispensa n°: 013/2026        
        
Objeto: REF EMPENHO ESTIMATIVA PARA AQUISIÇÃO DE LANCHES PARA SERVIDORES E  
VEREADORES NAS SESSÕES ORDINARIAS E EXTRAORDINÁRIAS NO ANO DE 2026-COLETA DE PREÇOS 
008/2026-PRAZO 332 DIAS 
 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CANTAGALO     
   
Contratado: HANI SUCOS E SALGADOS LTDA 
 
CPF/CNPJ: 54.187.955/0001-29 

 
Valor: R$ 10.353,00 (dez mil trezentos e cinquenta e três reais) 
 
O presidente da Câmara Municipal de Cantagalo-RJ, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando 
a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 75, 
II, da Lei n° 14.133/21, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação da empresa: HANI 
SUCOS E SALGADOS LTDA, CPF/CNPJ: 54.187.955/0001-29, constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais. 
    

Cantagalo, em 02/02/2026 
 

Ocimar Merim Ladeira 
Presidente 

 


